

UBND TỈNH HUNG YÊN  
BAN TỔ CHỨC KỶ NIỆM 190 NĂM  
THÀNH LẬP TỈNH, 80 NĂM THÀNH LẬP  
ĐẢNG BỘ TỈNH, 25 NĂM TÁI LẬP TỈNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hung Yên, ngày 12 tháng 8 năm 2021

Số: 07/KH-BTCKN



## KẾ HOẠCH

**Tổ chức họp báo kỷ niệm 190 năm thành lập tỉnh (1831-2021),  
80 năm thành lập Đảng bộ tỉnh (7/1941-7/2021) và 25 năm tái lập  
tỉnh Hưng Yên (01/01/1997-01/01/2022)**

Thực hiện Thông báo số 197-TB/TU ngày 26/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức kỷ niệm 190 năm thành lập tỉnh (1831-2021), 80 năm thành lập Đảng bộ tỉnh (7/1941-7/2021) và 25 năm tái lập tỉnh Hưng Yên (01/01/1997-01/01/2022);

Căn cứ Quyết định số 1560/QĐ-UBND ngày 5/7/2021 về việc thành lập Ban Tổ chức kỷ niệm 190 năm thành lập tỉnh, 80 năm thành lập Đảng bộ tỉnh, 25 năm tái lập tỉnh Hưng Yên (sau đây gọi tắt là Ban tổ chức Kỷ niệm);

Ban tổ chức Kỷ niệm xây dựng Kế hoạch họp báo kỷ niệm 190 năm thành lập tỉnh (1831-2021), 80 năm thành lập Đảng bộ tỉnh (7/1941-7/2021) và 25 năm tái lập tỉnh Hưng Yên (01/01/1997-01/01/2022) như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Cung cấp thông tin về các hoạt động tổ chức kỷ niệm 190 năm thành lập tỉnh (1831-2021), 80 năm thành lập Đảng bộ tỉnh (7/1941-7/2021) và 25 năm tái lập tỉnh Hưng Yên (01/01/1997-01/01/2022);

- Cung cấp thông tin, tư liệu, tài liệu về lịch sử, truyền thống văn hiến cách mạng của quê hương Hưng Yên; về quá trình thi đua lao động sản xuất, học tập, công tác của cán bộ và Nhân dân trong tỉnh; về những thành tựu Đảng bộ và nhân dân Hưng Yên đạt được, nhất là từ khi tái lập tỉnh và từ sau Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX đến nay trên các lĩnh vực kinh tế, chính trị, văn hóa - xã hội, an ninh - quốc phòng, đối ngoại;

- Cung cấp thông tin giới thiệu, quảng bá hình ảnh về mảnh đất, con người, di sản văn hóa của tỉnh Hưng Yên nhằm tiếp tục thu hút đầu tư bảo lưu, bảo tồn, gìn giữ và huy động các nguồn lực để phát triển du lịch góp phần đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng tỉnh Hưng Yên ngày càng giàu đẹp, văn minh.

#### 2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức họp báo kỷ niệm phải đảm bảo tiết kiệm, an toàn, đạt hiệu quả thiết thực.

- Tạo điều kiện để các cơ quan báo chí, phóng viên, nhà báo tiếp cận được thông tin một cách chính thống, đầy đủ và kịp thời.

- Đảm bảo yêu cầu công tác phòng, chống dịch Covid-19.

## **II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ**

**1. Thời gian:** 1/2 ngày, dự kiến ngày 10/11/2021 (trước Lễ Kỷ niệm 16 ngày).

**2. Địa điểm:** Trung tâm Hội nghị tỉnh, đường Quảng Trường, thành phố Hưng Yên, tỉnh Hưng Yên.

### **3. Thành phần tham dự**

- Thường trực Tỉnh ủy; Thường trực HĐND; Lãnh đạo UBND; Lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Trưởng ban, các Phó Trưởng Ban chỉ đạo Kỷ niệm; Trưởng ban, các Phó Trưởng Ban tổ chức Kỷ niệm;

- Đại diện lãnh đạo các Ban xây dựng Đảng tỉnh và Văn phòng Tỉnh ủy; Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Nội vụ, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, Ban quản lý các khu công nghiệp, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh;

- Lãnh đạo và chuyên viên Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Đại diện lãnh đạo, phóng viên các cơ quan báo chí Trung ương: Tạp chí Cộng sản; Báo Nhân dân; Thông tấn xã Việt Nam; Đài Truyền hình Việt Nam; Đài Tiếng nói Việt Nam; Báo Quân đội nhân dân; Báo điện tử Đảng Cộng sản; Báo Công an nhân dân; Báo Tiền phong; Báo Lao động; Báo Đại đoàn kết; Báo Hải quân Việt Nam; Báo Dân trí; Ban liên lạc Hội đồng hương báo chí, văn nghệ sĩ Hưng Yên tại Hà Nội; Tạp chí Xây dựng Đảng; Tạp chí Thông tin đối ngoại; Tạp chí Tuyên giáo; Tạp chí Báo cáo viên; Phân xã Thông tấn xã Việt Nam tại Hưng Yên, Báo Nhân dân thường trú tại Hưng Yên, Hội Nhà báo Việt Nam và một số cơ quan báo chí khác;

- Đại diện lãnh đạo, phóng viên các cơ quan báo chí tỉnh: Hội Nhà báo; Báo Hưng Yên; Đài Phát thanh và Truyền hình Hưng Yên; Tạp chí Phố Hiến.

## **III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH**

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Báo cáo khái quát về lịch sử 190 năm thành lập tỉnh, 80 năm thành lập Đảng bộ tỉnh và 25 năm tái lập tỉnh; thành tựu phát triển kinh tế - xã hội Đảng bộ và Nhân dân Hưng Yên đạt được, nhất là sau 25 năm tái lập tỉnh và từ sau Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020 - 2025 đến nay;

- Đại biểu, phóng viên cơ quan báo chí phát biểu, phỏng vấn;

- Lãnh đạo tỉnh; lãnh đạo các ban, sở ngành, địa phương trả lời các cơ quan báo chí;

- Phát biểu định hướng tuyên truyền;
- Kết thúc Hội họp báo.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Chủ trì tham mưu Ban Tổ chức kỷ niệm tỉnh xây dựng: Kịch bản chi tiết chương trình họp báo; giấy mời dự Hội họp báo; báo cáo khái quát về lịch sử 190 năm thành lập tỉnh, 80 năm thành lập Đảng bộ tỉnh và 25 năm tái lập tỉnh; bài phát biểu định hướng tuyên truyền của Thường trực Tỉnh ủy. Dự trù kinh phí phục vụ Hội họp báo.

- Lập danh sách đại biểu dự họp báo, xin ý kiến Trưởng Ban tổ chức Kỷ niệm; thẩm định các văn bản, tài liệu phục vụ Hội họp báo.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy gửi giấy mời các cơ quan, đơn vị và đại biểu; tiếp đón, bố trí ăn nghỉ cho đại biểu dự Hội họp báo.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh trang trí khánh tiết và các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội họp báo.

#### 2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Chỉ đạo Trung tâm Thông tin - Hội nghị tỉnh phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chuẩn bị hội trường, trang trí khánh tiết và các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội họp báo;

- Đăng tải nội dung buổi họp báo lên Cổng thông tin điện tử tỉnh.

#### 3. Văn phòng Tỉnh ủy

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chuẩn bị bài phát biểu của Thường trực Tỉnh ủy tại buổi họp báo.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phát hành giấy mời; tiếp đón, bố trí ăn, nghỉ cho đại biểu Trung ương dự họp báo.

#### 4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chuẩn bị các tài liệu giới thiệu về di sản văn hóa, du lịch phục vụ phóng viên, cơ quan báo chí.

- Phối hợp đón tiếp, phục vụ đại biểu tại buổi Hội họp báo (bố trí cán bộ đưa đón đại biểu và phóng viên báo chí đi tham quan di tích có nhu cầu).

#### 5. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Chuẩn bị Báo cáo thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh đạt được sau 25 năm tái lập tỉnh và kể từ sau Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020-2025 đến nay cung cấp cho các cơ quan báo chí (gửi về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy trước ngày 30/10/2021 để làm tài liệu gửi đại biểu tại Hội họp báo);

- Chuẩn bị cung cấp các nội dung thông tin về tình hình kinh tế, văn hóa, xã hội, những chính sách, cơ chế ưu đãi của tỉnh cho các đại biểu và phóng viên cơ quan báo chí tham dự Hội họp báo (khi cơ quan báo chí cần).

## 6. Sở Thông tin và Truyền thông

Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy liên hệ và hỗ trợ phương tiện tác nghiệp cho các đại biểu, phóng viên cơ quan báo chí Trung ương tham dự buổi họp báo.

## 7. Báo Hưng Yên, Đài Phát thanh và Truyền hình Hưng Yên

Cử cán bộ, phóng viên dự họp báo; phối hợp hỗ trợ phóng viên, biên tập viên cơ quan báo chí Trung ương về dự Họp báo và làm việc tại tỉnh.

## 8. Sở Tài chính

Thẩm định dự toán kinh phí tổ chức Họp báo tổng hợp báo cáo UBND tỉnh để xem xét, quyết định; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị liên quan thanh quyết toán kinh phí đúng quy định.

## 9. Công an tỉnh

Chủ trì phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự tại khu vực Họp báo và trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ nhiệm vụ được giao, đề nghị các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện, đảm bảo nội dung, tiến độ đề ra. /./

### Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Thành viên BTC kỷ niệm;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Công Thông tin điện tử tỉnh;
- P. KGVX<sup>Ph</sup>;
- Lưu: CQTT-SVHTTDL.



**CHỦ TỊCH UBND TỈNH**  
**Trần Quốc Văn**